



RESULTATS PREMIER SEMESTRE 2010-2011

- Forte amélioration de la marge brute à 24,9% des ventes
- Résultat opérationnel courant positif à 2,5 millions d'euros
- Perte nette réduite à 7,4 millions d'euros
- Trésorerie disponible de 273,7 millions d'euros au 30 septembre 2010
- Croissance séquentielle confirmée au second semestre

Bernin, France, 17 novembre 2010 – Soitec (Euronext Paris), premier fabricant mondial de plaques de silicium sur isolant (SOI) et fournisseur de solutions innovantes pour les industries de l'électronique et de l'énergie annonce aujourd'hui ses résultats consolidés pour les premiers six mois de son exercice 2010-2011. Sur le premier semestre, le Groupe a enregistré un chiffre d'affaires consolidé de 137,3 millions d'euros en hausse de 45,7% par rapport aux premiers six mois de l'exercice précédent et incluant une hausse de 9% de la parité Dollar /Euro. Accompagné d'une évolution favorable de la parité et d'un contrôle continu des coûts, le rebond de l'activité « Semi-conducteurs » a conduit à une croissance significative du résultat opérationnel courant qui est ressorti positif à 2,5 millions d'euros contre une perte de 15,8 millions d'euros sur les six premiers mois de l'exercice précédent. Après frais financiers nets, la perte nette (Part du Groupe) s'est établie à 7,4 millions d'euros contre 19,4 millions d'euros sur le premier semestre de l'exercice précédent. En dépit de la perte nette, le Groupe a généré un flux de trésorerie d'exploitation de 20,0 millions d'euros, les investissements ayant été réduits au minimum. Après prise en compte des remboursements d'emprunts de crédit bail et intérêts, le Groupe dispose à fin septembre 2010 d'une trésorerie disponible importante à hauteur de 273,7 millions d'euros.

(en millions d'euros- IFRS)	S1 2009-2010	S1 2010-2011
Chiffre d'affaires	94,2	137,3
Marge Brute	7,6	34,1
Recherche & Développement	12,5	13,6
Frais commerciaux et généraux	10,9	18,0
Résultat opérationnel courant	(15,8)	2,5
Résultat Opérationnel	(16,3)	2,5
Résultat Financier Net	(3,0)	(11,4)
Résultat Net -part du Groupe	(19,4)	(7,4)
BNPA (en euro – non dilué)	(0,22)	(0,08)

La forte croissance de l'activité et l'évolution favorable de la parité ont conduit à une amélioration des marges

Sur le premier semestre, les ventes totales de plaques s'inscrivent en hausse de 41,8% en variation annuelle (30,4% à taux de change constants). Les ventes en 300mm qui ont représenté 79% des ventes totales de plaques, ont augmenté de 32,0% en variation annuelle (21,4% à taux de change constants). Les ventes dans les autres diamètres ont presque doublé en variation annuelle (82,3% à taux de change constants) démontrant ainsi l'intérêt d'une stratégie pertinente dédiée aux nouveaux marchés tels que ceux de la radiofréquence pour la téléphonie mobile et ceux des produits sur SOI destinés aux lampes à basse consommation (CFL).

Les revenus des licences sont ressortis à 1,5 million d'euros. Tracit et Picogiga ont enregistré respectivement des contributions en chiffre d'affaires de 4,1 et 4,6 millions d'euros sur les six premiers mois de l'exercice. L'activité solaire (Concentrix) a enregistré un chiffre d'affaires de 2,4 millions d'euros relatifs à des livraisons partielles sur le contrat Chevron.

La croissance significative des ventes avec une meilleure utilisation des capacités industrielles installées, l'évolution favorable de la parité du Dollar et une amélioration continue de l'efficacité industrielle justifient la hausse, par rapport au premier semestre de l'exercice précédent, de la marge brute de 8,0% à 24,9% du chiffre d'affaires ; en ligne avec la hausse de la marge brute sur les ventes de plaques qui est ressortie à 28,8% contre 8,0% sur les périodes équivalentes. La charge nette de Recherche et Développement a atteint 9,9% des ventes tandis que les frais commerciaux et généraux ont atteint 13% du chiffre d'affaires compte tenu de la contribution de Concentrix aux six premiers mois de l'exercice. Le résultat opérationnel courant a atteint 2,5 millions d'euros, la contribution à hauteur de 14,7 millions d'euros des activités Semi-conducteurs ayant plus que compensé la perte opérationnelle de 12,2 millions d'euros sur l'activité solaire. La charge financière nette de 11,4 millions d'euros est principalement liée aux obligations convertibles à hauteur de 7,1 millions d'euros et à l'actualisation de l'option de vente consentie aux minoritaires de Concentrix pour 3,6 millions d'euros. La perte nette (Part du Groupe) est ressortie à 7,4 millions d'euros contre une perte de 19,4 millions d'euros sur les six premiers mois de l'exercice précédent.

En dépit de la perte nette, le flux de trésorerie d'exploitation généré sur la période a atteint 20,1 millions d'euros. Le flux net de trésorerie dédié aux investissements a été limité à 6,4 millions d'euros et le remboursement des emprunts en crédit bail et les charges d'intérêt ont été de 27,5 millions d'euros. En incluant l'impact des 9,8 millions d'euros liés à l'émission récente d'actions auxquelles sont attachés des bons destinés aux salariés, la trésorerie disponible est restée importante à hauteur de 273,7 millions d'euros à fin septembre. La trésorerie nette ressort à 58,0 millions d'euros compte tenu d'une quote-part en dette de l'emprunt convertible à hauteur de 121,4 millions d'euros, de la valorisation de l'option de vente sur Concentrix pour 52,6 millions d'euros et du solde des emprunts en crédit bail pour 34,0 millions d'euros.

Confirmation d'une croissance séquentielle au second semestre à taux de change constants

Les informations récentes sur le secteur des semi-conducteurs suggèrent une activité soutenue sur les prochains trimestres. Elles sont supportées par les indications les plus récentes des principaux clients qui conduisent à une nouvelle croissance séquentielle des activités semi-conducteurs du groupe à taux de change constants sur l'ensemble du second semestre. De nouveaux contrats sont anticipés sur le marché de l'énergie solaire.

Agenda

Le chiffre d'affaires du 3ème trimestre de l'exercice fiscal 2009-2010 sera publié le 17 janvier 2011 après clôture de la Bourse de Paris.

À propos de Soitec

Soitec est le leader mondial dans la fourniture de substrats innovants pour l'industrie microélectronique de pointe. Le groupe produit une gamme étendue de matériaux avancés, notamment les plaques de silicium sur isolant (SOI) basées sur sa technologie Smart Cut™, la première application à fort volume de cette technologie. La technologie SOI apparaît aujourd'hui comme la plate-forme du futur, ouvrant la voie à la production de puces plus performantes, plus rapides et plus économiques.

Aujourd'hui, Soitec fabrique plus de 80% des plaques de silicium sur isolant utilisées mondialement. Basé à Bernin, en France, où se trouvent deux unités de production à fort volume, Soitec possède des bureaux aux Etats-Unis, au Japon et à Taiwan, ainsi qu'un nouveau site de production à Singapour.

Le groupe comporte trois autres divisions : Picogiga International, Tracit Technologies et Concentrix Solar. Picogiga est spécialisé dans le développement et la fabrication de substrats innovants, depuis les plaques épitaxiées de semi-conducteurs III-V et les plaques à base de nitrure de gallium (GaN), jusqu'aux substrats composés pour la fabrication de dispositifs électroniques à haute fréquence ou optoélectroniques. Tracit est spécialisé dans la technologie de transfert de couches minces utilisée dans la production de substrats innovants destinés aux microsystèmes et aux circuits intégrés de puissance, ainsi que dans la technologie Smart Stacking™ de transfert de circuit pour des applications telles que les capteurs d'image et l'intégration 3D. En décembre 2009, Soitec a acquis 80% de Concentrix Solar, l'un des premiers fournisseurs mondiaux de systèmes photovoltaïques à concentration (CPV). Soitec fait ainsi son entrée sur le marché en plein essor de l'industrie solaire en se positionnant sur la chaîne de valeur au niveau du système de production de l'énergie solaire. Les actions de Soitec sont cotées sur Euronext Paris. Des informations complémentaires sont disponibles sur le site Internet www.soitec.fr.

Soitec, Smart Cut, Smart Stacking et UNIBOND sont des marques déposées de S.O.I.TEC Silicon On Insulator Technologies.

Contact Presse financière

Olivier Brice
+33 (0)4 76 92 93 80
olivier.brice@soitec.fr

Contact Presse internationale

Camille Darnaud-Dufour
+33 (0)6 79 49 51 43
camille.darnaud-dufour@soitec.fr

Contact Presse française

Claire Flin, H&B Communication
+33 (0)1 58 18 32 53
c.flin@hbcommunication.fr

Comptes consolidés au 30 septembre 2010

COMPTE DE RESULTAT (montants en milliers d'euros)

	Semestre arrêté au 30 septembre 2010	Semestre arrêté au 30 septembre 2009
Ventes	137 296	94 213
Coût des ventes	(103 136)	(86 641)
Marge brute	34 160	7 572
Frais commerciaux et de marketing.....	(5 675)	(3 518)
Frais de recherche et développement	(13 614)	(12 484)
Frais généraux et administratifs	(12 324)	(7 399)
Résultat opérationnel courant	2 547	(15 829)
Autres charges opérationnelles	-	(442)
Résultat opérationnel	2 547	(16 271)
Produits financiers	11 955	2 276
Charges financières	(23 328)	(5 328)
Résultat financier	(11 373)	(3 052)
Résultat avant impôt	(8 826)	(19 323)
Impôt	(13)	(84)
Résultat net de l'ensemble consolidé	(8 839)	(19 407)
Intérêts non contrôlés	(1 468)	5
Résultat net (part du groupe)	(7 371)	(19 412)
Résultat net de base par action en euros	(0,08)	(0,22)
Résultat net dilué par action en euros	(0,08)	(0,22)

RESULTAT GLOBAL

	Semestre arrêté au 30 septembre 2010	Semestre arrêté au 30 septembre 2009
Résultat net de l'ensemble consolidé	(8 839)	(19 407)
Écarts de conversion.....	(1 295)	(13 876)
Ecarts actuariels sur engagements de retraite et assimilé	(984)	
Frais d'émission net de l'effet d'impôt	(2 647)	(377)
Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres	(4 926)	(14 253)
Résultat Global de la période	(13 765)	(33 660)
Intérêts non contrôlés	(1 437)	5
Résultat Global (part du groupe)	(12 328)	(33 665)

BILAN (montants en milliers d'euros)

	30 septembre 2010	31 mars 2010
Actifs		
Actifs non courants		
Goodwill et immobilisations incorporelles.....	96 065	98 430
Immobilisations corporelles	296 706	313 475
Actifs d'impôts différés.....	-	1 146
Actifs financiers non courants	912	1 093
	393 683	414 144
Actifs courants		
Stocks	41 107	30 268
Clients et comptes rattachés	37 487	40 978
Autres actifs courants	39 901	30 123
Actifs financiers de placement à court terme.....	1 275	1 490
Trésorerie et équivalents de trésorerie.....	273 703	277 603
	393 473	380 462
TOTAL DE L'ACTIF	787 157	794 606
Capitaux propres et passifs		
Capitaux propres		
Capital social	8 739	8 615
Primes liées au capital	492 018	483 379
Actions propres.....	(210)	(210)
Réserves non distribuées	(8 570)	(487)
Autres réserves	4 577	6 888
Capitaux propres Groupe	496 554	498 184
Intérêts non contrôlés	315	289
Total capitaux propres	496 869	498 473
Passifs non courants		
Dettes financières à long terme.....	197 841	200 358
Passifs d'impôts différés.....	-	-
Provisions et autres passifs non courants.....	3 874	2 247
	201 715	202 605
Passifs courants		
Dettes financières à court terme	17 822	31 713
Fournisseurs	44 889	35 348
Provisions et autres dettes courantes	25 862	26 467
TOTAL DU PASSIF COURANT ET NON COURANT	88 573	93 528
TOTAL DU PASSIF	787 157	794 606

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES (montants en milliers d'euros, sauf nombre d'actions et données par action)

(En K Euros)	<i>Nombre d'actions</i>	<i>Capital</i>	<i>Primes</i>	<i>Actions propres</i>	<i>Réserves et résultats consolidés</i>	<i>Autres réserves</i>	<i>Capitaux propres Groupe</i>	<i>Intérêts Minoritaires</i>	<i>Total Capitaux propres</i>
Au 31 mars 2009	85 119 383	8 512	479 602	-210	15 297	9 144	512 345	239	512 584
Ecart de conversion					-296	-13 580	0 -13 876		0 -13 876
Frais d'augmentation de capital (nets d'impôts)			-377				-377		-377
Total des produits et charges de l'exercice reconnus directement en capitaux propres			-377	0	-296	-13 580	-14 253	0	-14 253
Résultat net de l'exercice					-19 412		-19 412	5	-19 407
Total des produits et des charges de l'exercice			-377		-19 708	-13 580	-33 665	5	-33 660
Exercice de stock options et BCE					2 240		2 240		2 240
Opérations sur capital	343 756	34	1 304		0		1 338		1 338
Variation de la composante capitaux propres des instruments financiers					23 918		23 918		23 918
Paiements fondés sur des actions (share based payment)					2 218		2 218		2 218
Divers					64		64		64
Au 30 septembre 2009	85 463 139	8 546	480 529	-210	24 029	-4 436	508 458	244	508 702

	Actions Ordinaires		Primes	Actions propres	Réserves et résultats consolidés	Autres réserves	Capitaux propres Groupe	Intérêts Minoritaires	Total Capitaux propres
	<i>Nombre d'actions</i>	<i>Capital</i>							
(En K Euros)									
Au 31 mars 2010	86 145 233	8 615	483 379	- 210	- 487	6 887	498 184	289	498 473
Ecart de conversion						(1 326)	(1 326)	31	- 1 295
Ecart actuariels sur engagements de retraite et assimilés						(984)	(984)	-	984
Frais d'augmentation de capital (nets d'impôts)			(2 647)				(2 647)		(2 647)
Total des produits et charges de l'exercice reconnus directement en capitaux propres			(2 647)	-	-	(2 310)	(4 957)	31	(4 926)
Résultat net de l'exercice					(7 371)		(7 371)	(1 468)	(8 839)
Total des produits et des charges de l'exercice			(2 647)	-	(7 371)	(2 310)	(12 328)	(1 437)	(13 765)
Exercice de stock options et/ou BCE et/ou attribution définitive des actions gratuites	159 797	16	96		(99)		13		13
Emission ABSAARS	750 000	75	9 825				9 900		9 900
Emission de capital	330 239	33	1 365				1 398		1 398
Intérêts minoritaires					(1 461)		(1 461)	1 461	-
Variation de la composante capitaux propres des instruments financiers					(1)		(1)		(1)
Paiements fondés sur des actions (share based payment)					844		844		844
Divers					5		5	2	7
							-		-
Au 30 sep 2010	87 385 269	8 739	492 018	- 210	- 8 570	4 577	496 554	315	496 869

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE (montants en milliers d'euros)

	Semestre arrêté au 30 septembre 2010	Semestre arrêté au 30 septembre 2009
Résultat net de l'ensemble consolidé	(8839)	(19407)
Élimination des éléments non monétaires		
Dotations aux amortissements et provisions.....	30 215	28 089
Résultat sur cessions d'actifs.....	(126)	28
Variation des impôts différés.....	13	84
Coût de l'endettement financier net	11 372	2 879
Charges liées aux stock-options et BCE	844	2 218
Augmentation (diminution) de trésorerie sur:		
Stocks	(10 791)	2 928
Clients et comptes rattachés	1 581	(6 854)
Autres créances	(5 846)	(3 144)
Fournisseurs et comptes rattachés	1 090	3 823
Autres dettes.....	538	5 151
Flux nets de trésorerie générés par l'activité	20 051	15 795
Décassements liés aux immobilisations incorporelles	(2 033)	(308)
Décassements liés aux immobilisations corporelles	(6 502)	(4 056)
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	1 000	218
Encaissements (Décaissements) liés aux actifs financiers	1 181	-
Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement	(6 354)	(4 146)
Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentations de capital	9 905	1 905
Sommes reçues lors de l'exercice de BCE et de stocks options	-	1 170
Encaissements liés aux nouveaux emprunts	729	140 187
Remboursement d'emprunts (y compris contrats de location financement)	(18 551)	(13 847)
Intérêts financiers reçus	708	365
Intérêts financiers versés	(10 310)	(1 441)
Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement	(17 519)	128 339
Effet de la variation des cours des devises.....	(78)	(1 152)
Variation de la trésorerie nette	(3 900)	138 836
TRÉSORERIE À L'OUVERTURE	277 603	167 280
TRÉSORERIE À LA CLOTURE	273 703	306 116